CCLXXII. TO OSIANDER'.

Salve plurimum ! Vix tribus abhinc diebus elapsis, Osiander dilectissime, literas ad

te scriptitabain, quas per subitum et festinatum tabellarii discessum coactus sum abbre-

viarc, imo abrumpere plane, prsetermisso eo, quod et tunc quam maxime scriptum volui,

et nunc otii plusculum nactus, nescio quam nervose, verbose certe decrevi pertractare.

Res est, ut mihi quidem videtur, non parva, ncque leniter animadvertenda, ut qua

ad omnium evangclicam veritatem profitentium sugillationem, ne dicam ignominiam et

culpam manifeste pertineat. Proinde te rogo, ut et scriptum hoc rneum legas attente, et

tuum vicissim responsum super eo conficias accurate, matureque remittas, quo habeam

tandem quod respondeam iis qui me interrogant. Nosti enim, opinor, ut soleant homines

hie omnium quae istic geruntur a me rationem exigere: alii quidem bono auimo, et

communis evangelic» causae studio soliciti, nequid a vobis fieret secus quam oporteret ;

aliis autem malus est animus, mala mens. Nihil magis cupiunt, aut captant, quam

ut justam aliquam vos et vestra facta dictave reprehendendi ansam undecunque appre-

hendant ; et gaudent si mihi in os subinde talia possint objicere. Quibus duobus inter

se diversis hominum generibus respondeo ego persaspe, quee vel ipse comminisci possum,

vel quas ex scriptis vestris, sive in publicum emissis, sive ad me privatim missis, possim

colligere. Incidunt tamen persa;pe nonnulla, quaa nee negare possum, nee absque rubore

fateri ; nequeo denique quo pacto a vobis honeste aut pie fieri doceantur, rationem

ullam saltern excogitare sufficientem. Nam ut interim de usuris taceam, a vobis aut

vestrum certe nonnullis (ut apparet) approbatis, deque eo, quod magnatum filiis concu-

binas habendas permittitis, (videlicet ne per nuptias legitimas hajreditates dispergantur,)

qui concubinatum in sacerdotibus tantopere aversati estis : quid poterit a vobis in excu-

sationem allegari pro eo, quod permittitis a divortio, utroque conjuge vivo, novas

nuptias coire, et, quod adhuc detenus est, ctiam absque divortio uni plures permittitis

uxores? Id quod et tute, si recte memini, in quibusdam tuis ad me Uteris apud vos

Cntt. MSS.

Clcop. E. v.

fol. 111.

British

Museum.

Original.

Sirypc's

Mem. of

Abp. Cran

mer, VoL IT.

App. No. 29.
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Kd. Oxon.
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[' This letter is headed, <; Doctissimo Andree Osiandro Concionatori Xtiorenbergensi,'

modem hand.]
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factum discrte expressisti, addens Philippum* ipsum sponsalibus posterioribiw, ut para-

nymphum credo atque auspicem, interfuisse.

Quae arabo turn ipsius conjugii rationi, quae non duo, sed unam carnem facit, turn

etiam scripturis sunt expresse et manifeste contraria : ut patet Matth. xix. Mark x.

Luke xvi., Rom vii., 1 Cor. vii. Quibus loeis pcrspicuum fit, ex apostolorum, atque

adeo Christi ipsius, institutione, unum uni debcre matrimonio conjungi; nee posse sic

conjunctos postea, nisi interveniente morte alterutrius, denuo contrahere. Quod si

responderitis, hoc intelligi excepta causa fornicationis ; an uxoris adulterium fuerit causa

cur Philippus marito permiserit aliam superducere, vos melius nostis. Quod si fuerit

tunc objiciemus, ab ineunte hucusque ecclesia (cujus exemplis oportet scripturarum inter-

pretationes confonnari confirmarique) nunquam, quod scimus, hoc sic fuisse acccptum.

Augustinus, quid ipse de hoc senserit, imo quid ecclesia ante ipsum et usque ad ipsum

clare docet, Li. De adulterinis conjugiis, Ad Pollentium. Quid igitur ad ha?c dicetis

libenter vcllem audire abs te quidem, si et ipse in eadem cum ceteris es sententia : sin

minus, per te saltern vellem cognoscere, quid ab illis exploraveris ad talia responsum iri.

Nam quum eorum nonnulli, ut audio, statuta nostra parlamentalia censorie nimis ac

superciliose condemnent, quorum tamen gravissimas justissimasque causas ac rationes

ignorant ; mirum est quod interim ipsi non advertant apud ipsos plurima designari, qua;

optimis atque gravissimis viris jure optimo displiceant. Scire atque aveo an ista

tanquam honesta, et promiscue quibusvis licita, ac evangelicae vcritati non repugnantia

defendant ; an secundum indulgcntiam (ut dixit Apostolus) ad ea, dum a quibusdam

fiunt, connivent, nequid gravius contingat, non idem omnibus itidemqne permissuri.

Illud prius haud equidem credo illos esse facturos, nisi legis Mahometan» potius quam

Christianas assertores videri voluerint. Posterius hoc si faciunt, videant quomodo permit-

tant, qua; Christus, Apostoli, Evangelist», atque adeo totius ccclesiae consensus districte

ab initio hue usque prohibuit.

Quod si forte dixerint, ea jam quoque tolerari posse, eo quod ante Christum natum

fuerunt vel approbata vel tolerata; tunc enimvero causam nobis reddant, cur non ct

cetera toleremus, quaecunque tunc legimus pari jure usitata; aut definiant quaenam

hujus generis, ac quatenus erunt admittenda. Nam in veteri Testamento expressum

habemus, olim patrem concubuisse cum filiabus, ut Loth ; socerum cum nuru ut Judam •

patrem familias, nempe Abraham, cum ancilla pellice, conscia uxore atque etiam id ultro

suadente, nempe Sara; eundem ipsum uxorem suam, adhuc juvcnculam ac formosam

sororem nominassc, eamque regibus, Pharaoni et Abimelech, ultro in concubinam per-

misissc; praeterea, unum saepo hominem plures habuisse uxores, ut Jacob et Mosen

ipsum, legis latorem a Deo constitutum : postremo, principes multos,eosque nee illaudatos

praater uxorum numerosa contubernia, concubinarum etiam greges aluisse, ut Davidem

Solomonem, etc. Nee Assuero vitio datur, quod singulis paene noctibus concubinam

novam asciverit. Et Hester foemina laudatissima, utpote quam ad salutem populi

8ui Deus excitavit, quum esset Judaea et legi Mosaics obnoxia, Assueri regis cubi-

culum ante nuptias intravit. Quid pluribus opus, quum gravissimi auctores Am-

brosius ct Augustinus disertis verbis amrment, hie polygamiam, ille concubinatum,

peccato turn caruisse, quando nee contra morem nee contra praeceptum fierent ; quae

nunc et legibus et moribus pronuntiant esse contraria? Talia, inquam, constat apud

veteres fuisse usitata, nee a bonis quidem viris tunc temporis improbata. Quae vcl

omnia probabunt novi isti homines et rerum novarum introductores, vel aliqua, vel

nulla. Quod si nulla dicant nobis, cur ista admiserunt ? Si aliqua, cur non et reliqua ?

et praescribant nobis regulam, qua sciamus, qua» sunt admittenda, quae vero rejicienda.

Si omnia, (in qua sententia videtur esse Buccrus,) qurcso te, qualcm rerum faciem quan-

tumquc a priore mutatam in ecclesia videbimus ? Quam erunt confusa, invert, atque

[' i. e. Melancthon : he and Bucer were present

at the marriage of Philip, landgrave of Hesse, who

married (March 3, a.d. 1540) Margaret de Sala,

during the lifetime of his first wife. Seckendorf

gives an account of the circumstances connected

with this marriage, whilst endeavouring to refute • format, pp. 198,9. Ed. Tigur. 1/42.1

"Anlonius de Varillas, in Hist, dc Hares. Lib.

xti. Ed. Belg. 1087, p. 87," and " Jac. Benignus

Bossuetus, de variat. Eccl. Prot. anno. 1688. Ed.

Belg. Lib. vi. p. 22(i," and others. Comment. Hist.

Apol. de Lutheran. Lib. lit. Sect. 21. §lxxix. Add.

3. pp. 277 et seqq. Vid. also Fuesslin's Epist. Re
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prajpostera omnia ? Sed adhuc propius urgebimus eos, interrogabimusque : An non

tantuin qua; sub lege facta sunt, sed etiam qua ante legem ; et an non tantum quas a

Judaeis, sed et quae a gentibus fuerint usitata, veluti jure postliminii, ad exemplum revo-

cabunt ? Et si ilia tantum, cur non haec seque atque ilia ? prajsertim qua; a sanctioribus

et sapientioribus viris, ut Socrate, Platone, Cicerone, etc. fuerint vel facta vel approbata.

Quod si utraque concedent, concedant et nobis Britannis, more majorum nostrorum, denas

duodenasque uxores habere insimul communes, et maxime fratres cum fratribus, parentes

cum liberis : quod aliquando in hac insula usitatum fuisse, Caesar, non ignobilis auctor,

testatur in Commentariis. Concedant foeminis Christianis, quod Solon suis Atheniensibus

concesserat, ut qua? viros parum ad rem veneream idoneos sortitae fuissent, aliquem ex

inariti propinquis impune admitterent. Concedant quod Lycurgus concessit viris Lace-

dasmoniis, ut qui minus esset ad procreandam prolem idoneus, alteri cui vellet suam

conjugem impregnandam daret, et prolem precario sibi natam, ut propriam, suo nomine

nuncuparet. Aut denique quod Romanorum legibus permissum erat, ut qui satis libe-

rorum procreasset, uxorem suam alteri commodaret prolem desideranti : id quod et Cato,

vir gravissimus sapientissimusque habitus, Hortensio amico suo legitur fecisse. Talia

cum probata fuerint antiquitus viris sapientissimis, ac philosophorum legumque latorum

optimis et sanctissimis, ut Platoni, Xenophonti, Catoni, etc. ; quum eadem fuerint

moribus recepta Hebrasorum, Graecorum, Latinorum, (quorum populorum respublicas et

politias constat optime fuisse constitutas, et ab omnibus scriptoribus maxime celebratas.)

age, faciamus et nos, si Deo placet, similia, et Christianis fratribus permittamus facienda.

Imo Christus Opt. Max. tam foeda tamque incestuosa connubiorum portenta a sua sancta

ecclesia dignetur avertere, nunc et in diem Domini ! Amen.

Ha»c ego ad te potissimum, carissime Osiander, in praesentia scribenda duxi, propter

earn qua? inter nos est et jam diu fuit summa necessitudo et familiaritas ; quamvis

putem, atque adeo certo sciam, te ab hujusmodi tam absurdis et moribus et opinionibus

quam alienissimum esse. Cum ceteris vestratibus doctoribus levior et minus arcta mihi

intercedit amicitia ; cujus ipsius quoque (fateor) me multum poeniteret, si scirem hos esse

fructus novi evangelii ab ipsis tantopere jactitati, et a nobis quoque hactenus, ut

putabamus, non temere aliqua ex parte probati. Bene vale. Dat. Lambeth, xxviimo.

Deccmbr. [1540.]

Tui amantissimu8,

T. Cantuarien.

[TRANSLATION.]

To the most learned master Andrew Osiander, preacher of Nuremburg.